
COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 65  del  20-06-2019 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.65     DEL 20-06-2019 

 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA SEDE COMUNALE E LOCALI DI PROPRIETA' 

COMUNALE PERIODO 01/07/2019-30/062021 - ATTIVAZIONE TRATTATIVA 

DIRETTA SU MEPA. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di giugno, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che il 30 giugno p.v. andrà in scadenza l’appalto per il servizio di pulizia 
della sede comunale e dei locali di proprieta’ comunale; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’appalto del servizio in questione; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Area Amministrativa n. 91 
del 31.12.2018 con la quale veniva affidato per il periodo gennaio-giugno 2019 alla 
ditta GRILL CROSS RISTORANTE SNC di Esanatoglia il servizio suddetto, 
provvedendo ad assumere adeguato impegno di spesa; 
 
ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a 
base di affidamento, nello scorso anno ha avuto un importo di circa 6.100 euro IVA 
inclusa, dunque al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), 
del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 euro, e che pertanto si tratta di un 
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 
medesimo D. Lgs.; 
 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, 
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 
 
VISTI l’art. 26 della legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e 
l’art. 1, commi 496, 497 e 4999 della legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto 
di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 65  del  20-06-2019 2 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, 
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, 
comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, stante l’importo presunto di spesa, avvalersi del 
MEPA per l’individuazione del contraente e indire una trattativa diretta on-line 
tramite il portale; 
 
RITENUTO opportuno mantenere inalterate le modalità di espletamento del servizio 
di pulizia della sede comunale e dei locali di proprietà comunale; 
 
INDIVIDUATA pertanto la ditta GRILL CROSS RISTORANTE SNC di Esanatoglia 
quale operatore economico con il quale intavolare la trattativa diretta, e dare atto che 
la suddetta ditta viene interpellata in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 36 
del Codice, stante la specificità della fornitura; 
 
PRESO atto che è stato acquisito  il CIG n. Z2928AC0B1 attribuito dall’ANAC, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 
136, e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni 
 
Visto il decreto Sindacale n. 1 del 22.02.2019 di nomina del Responsabile dell’area 
amministrativa; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 
corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
2. Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, la 
procedura di gara da effettuarsi tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura del servizio di pulizia della 
sede comunale e dei locali di proprietà comunale per il periodo 
01.07.2019/30.06.2021. 
 
3. Di invitare a presentare offerta la ditta GRILL CROSS RISTORANTE SNC di 
Esanatoglia, per i motivi esposti in premessa. 
 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 65  del  20-06-2019 3 

4. Di impegnare la cifra di euro 13.440,00 IVA compresa  nel modo seguente: 
quanto a  euro 3.360,00 al capitolo 83 art. 5 del bilancio del corrente esercizio 
quanto a euro 6.720,00 al capitolo 83 art. 5 del bilancio 2020 
quanto a euro 3.360,00 al capitolo 83 art. 5 del bilancio 2021 
riservando la definizione dell’importo esatto al termine delle procedure di 
affidamento. 

 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
6. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicita’ degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sara’ pubblicata all’albo pretorio comunale on line per 
15 giorni consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 
regolarita’ contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.  
 
 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 65  del  20-06-2019 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 20-06-019 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 20-06-2019    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 18-

07-019 . 

 

Li 18-07-2019                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 18-07-2019 

 


